
INFORMAČNÍ CENTRUM O NATO
110 00 Praha 1, Rytířská 31
e-mail: info@nato.cz

 0844 1111 26

První vydání         www.nato.cz                                      Červen – červenec 2002

BULLETIN INFORMAČNÍHO CENTRA O NATO
Na jaře tohoto roku bylo v Praze otevřeno Informační centrum o NATO. Smyslem  Informačního centra o NATO
v Praze je kontinuální informování občanů ČR o NATO a o možnostech, které jim NATO poskytuje. Informační
centrum o NATO, sídlící v Rytířské ulici č. p. 31, soustřeďuje pozornost na odbornou i širokou veřejnost, včetně
české bezpečnostní komunity. Zřizovatelem Informačního centra o NATO je Ministerstvo zahraničních věcí České
republiky a realizátorem tohoto projektu Asociace pro bezpečnost, obranu a ochranu společnosti a státu - BOOSS.

M o t t o  I n f o r m a č n í h o  c e n t r a  o  N A T O  v  P r a z e

N . A . T . O .  2 0 0 2   N O V Ě .  A K T U Á L N Ě .  T V O Ř I V Ě .  O T E V Ř E N Ě .  2 0 0 2

KNIHOVNA
Návštěvníci Centra mohou využít pracovního
zázemí s optimálními studijními a výzkumnými
možnostmi. K dispozici mají na 290 knih, 242
krizových studií, 74 publikací, 140 periodik a 23
audiovizuálních příspěvků. Sbírka publikací se
každým dnem rozrůstá. Získáváme stále aktuální
materiály o vojensko-politické tématice,
armádách a vztazích s NATO. Přehled publikací
knihovny Centra lze také získat na stránkách
Informačního centra o NATO -
www.nato.cz/nabidka.html .
Internetová stránky www.nato.cz obsahují mimo
jiné veškeré oficiální i neoficiální dokumenty
o NATO, jeho historii, informace o členských i
kandidátských zemích NATO, apod.
Mezi nejnovější přírůstky knihovny Centra patří:
• Armed Forces of the Republic of Poland /engl/
• Bulgaria-road to NATO  /eng/
• Belorussia na pereputie:v poiskah

meždunarodnoj udentičnosti  /rus/
• Problemi stanovlenia institutov graždanstva

v postsovětskich gosudarstvah  /rus/
• Baltijkij šans  /rus/
• Možnosti česko-slovenské spolupráce

v bezpečnostní oblasti po první vlně rozšiřování
NATO  /cz/

• Rozširovanie bezpečnost v euroatlantickej oblasti
/sk/

• Obranná stratégia slovenskej republiky  /sk/
• Vojenská stratégia slovenskej republiky /sk/

• Prínosy a záväzky členstva v NATO  /sk/
• Spanish air Force +CD  /eng/
• Romanian Journal of international affairs /eng/
• Spanish army  /eng/
• Slovenski vojaci na Balkáne /sk/
• Pod belasou zástavou  /sk/
• Kosovo v roku dva  /sk/
• Veteráni 70 zálivu  /sk/

INFORMAČNÍ SERVIS
Informační servis je zajištěn pomocí modré linky
a kontaktního e-mailu. Letní provoz modré linky
je v pracovních dnech od 10 do 16 hodin na
telefonní čísle  0844 1111 26. Kontaktní e-
mail: info@nato.cz je k dispozici nepřetržitě.
Konzultační servis  zabezpečují zaměstnanci
Informačního centra. Jsou to většinou
vysokoškolští studenti diplomacie, mezinárodních
vztahů a politologie, jejichž činnost v IC přispívá
k jejich vzdělávání, získání praxe při studiu a
výchově budoucích bezpečnostních specialistů.
Stážisté vykonávají funkci referenta a odpovídají
na jednodušší dotazy. Na složitější a odborné
otázky odpovídá tým expertů spolupracujících
s IC.  Mezi nejčastější otázky patří:
1. Summit – kdy se bude konat a kde?
2. Ovlivní summit nějakým způsobem školní

docházku, tj. budou se zavírat školy
v určitých lokalitách? S tím spojené jsou další



První vydání         www.nato.cz                                      Červen – červenec 2002

dotazy na dopravní omezení, bezpečnostní
opatření apod.

3. Jakým způsobem se přihlásit k práci na
summitu? Lidé nám nabízejí své služby pro
summit, podobně jako při zasedání MMF.
Jsou odkazováni na příslušnou personální
agenturu.

4. Samostatnou kategorií jsou dotazy na
jednotlivé členské a kandidátské země NATO

PREZENTAČNÍ DEN A TISKOVÁ
KONFERENCE
Ve středu dne 24. 7. 2002 proběhl v Informačním
centru o NATO „Den otevřených dveří“, jehož se
zúčastnili významné osobnosti z bezpečnostní
komunity, akademické obce a zainteresovaných
organizací. U příležitosti tohoto dne byla
uspořádána tisková konference, na níž bylo tisku
a médiím tlumočeno poslání Centra, jeho
organizační zabezpečení, možné ambice Centra
do budoucnosti a aktuální kontury rozvoje služeb
Centra. Při konferenci na otázky odpovídali
ředitel Informačního centra o NATO pan
Stanislav Thurnvald, programový ředitel Ing.
Jaroslav Vítek, vedoucí báze informace Megan
King a koordinátorka báze informace slečna
Vladimíra Váchová. Tiskové konference se
zúčastnilo téměř 21 zástupců médií  nejen
celorepublikových, ale i regionálních.  Pozvání na
den otevřených dveří přijalo dalších 83 vzácných
hostů.

PRAVIDELNÉ AKCE
Mezi hlavní aktivity Informačního centra o NATO
patří pravidelné měsíční besedy „S Vámi o
NATO“. Je to diskuse vybraného politika,
představitelů Ministerstva zahraničních věcí,
Ministerstva obrany se studenty středních a
vysokých škol  o historii, současnosti a
budoucnosti NATO, aktuálních událostech
v činnosti NATO, aktivitách ČR v Alianci,
zahraniční a bezpečnostní politice České
republiky. Dále to jsou „Kulaté stoly“ odborníků
(bezpečnostní komunita) o NATO v kontextu
české zahraniční a bezpečnostní politiky. „NATO
TOUR" je  speciální brífinkový program o historii,
současnosti a budoucnosti NATO pro širší
veřejnost. Ve spolupráci s Ministerstvem školství,
mládeže a tělovýchovy proběhnou  v IC o NATO
dvě dvoudenní vzdělávací soustředění

k problematice NATO, bezpečnostní a obranné
politiky pro učitele občanské výchovy a dějepisu
základních a středních škol.

AKCE UKONČENÉ
V rámci bloku „S Vámi o NATO“:
• ČR a vnitřní bezpečnost – NATO-EU (květen)
• Rozšiřování NATO (červen)
• Úkoly Informačního centra a význam komunikace

s veřejností o NATO (červenec)
V rámci bloku „Kulaté stoly“:
• Reflexe 11. září 2001 v oblasti vnitřní

bezpečnosti (květen)
• Ustavení komplexního systému řízení

bezpečnosti ČR
Výzva, potřeba, perspektiva – možnosti a limity
(červen)

V rámci bloku média:
• Tisková konference u příležitosti „Dne otevřených

dveří Informačního centra o NATO“  (červenec)



První vydání         www.nato.cz                                      Červen – červenec 2002

Ulice
26%

Internet
31%

Tisk
16%

Jiné
23%

Škola
4%

AKCE PLÁNOVANÉ
V rámci bloku „S Vámi o NATO“:
• Září - ČR a NATO – úkoly reformy ozbrojených

sil
• Říjen – NATO a vztahy USA a Rusko
• Listopad – Aktuálně před summitem
V rámci bloku „Kulaté stoly“:
• Září – Souvislosti připravované agendy summitu,

diskuze nad zpracovanými expertními studiemi
„Vztahy NATO – RUSKO“ a „Vztahy NATO –
Evropská unie“

• Říjen - Souvislosti připravované agendy summitu,
diskuze nad zpracovanými expertními studiemi
„Dopad unilateralistické politiky USA na způsob
fungování Aliance“ a „Rozšiřování NATO“

Říjen - NATO TOUR
Září – Den Kandidáta – Slovenská republika

DOPROVODNÉ AKCE
"Naděje planety"
Klára Comorková (19 let)

Asociace BOOSS,
realizátor      projektu
Informačního centra o
NATO převzala
odpovědnost za
prezentaci a
popularizaci oceněných

prací soutěže „Svět v bezpečí“. Soutěž vypsalo
na jaře roku 2002 Ministerstvo zahraničních věcí
spolu s Ministerstvem obrany. Nyní jsou práce
vystaveny v prostorách Informačního centra o
NATO a budou dále putovat do Poslanecké
sněmovny PCŘ, na Ministerstva obrany a
zahraničních věc, na zastupitelské úřady České
republiky v zahraničí ad. Motivy oceněných prací
budou také použity pro tisk pohlednic, kalendáře
2003 a do odborných publikací. Katalog je Vám
k dispozici na  www.nato.cz/akce.html.

INFORMAČNÍ CENTRUM V ČÍSLECH
Našimi nejčastějšími návštěvníky jsou studenti
středních a vysokých škol – tvoří téměř polovinu.
Nezanedbatelnou částí jsou také zástupci
bezpečnostní komunity (12%). Nemalou část tvoří
široká veřejnost (35%). Z věkového složení
návštěvníků centra lze soudit, že otázky NATO,
listopadového summitu apod. zajímají spíše občany
nad 20 let. Více jak 50% ze všech návštěvníků jsou
ve věku od 20 do 35 let. V pohlaví návštěvníků
sledujeme dvojnásobnou převahu mužů.
Z níže uvedeného grafu vyplývá, že na otázku jak se
o nás naši návštěvníci dozvěděli téměř třetina uvedla
internet, 16% dotázaných uvedlo variantu tisk.
Období prázdnin omezilo pouze na 4 % ty, jenž se

o nás dozvěděli od svých pedagogů ve školách.
Nezanedbatelnou část našich návštěvníků tvořili
v počátku naší činnosti zejména lidé „z ulice“. Více na
www.nato.cz/onas.html.

REKAPITULACE KONTAKTŮ
Informační centrum o NATO
110 00 Praha 1, Rytířská 31
E-mail: info@nato.cz

 0844 1111 26
www.nato.cz


